
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  263 

Oggetto: Deviazione, da Corso Strada Nuova, delle linee urbane del trasporto pubblico locale 
nel periodo dal 28/04/2021 al 31/07/2021 per emergenza covid-19. Proroga al 30/09/2021. Atto 
d’indirizzo

L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di luglio, alle ore 15:15, in modalità a distanza, 
perché in situazione di emergenza Covid-19 in applicazione art. 73 del d.l. 17/03/2020, n.18 si è  
tenuta la riunione della Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Mario Fabrizio Fracassi 
per deliberare sull’oggetto indicato. La riunione è stata effettuata utilizzando la piattaforma Cisco 
WebEx , che assicura il rispetto delle disposizioni registrate al PG 66057/20 a oggetto “Criteri di  
funzionamento del Giunta Comunale”, elaborate dalla Segreteria generale e a firma del Sindaco, che 
qui si intendono interamente richiamate nei loro contenuti. Il tutto con l’avvertenza di cui fa fede il  
presente provvedimento, che la riunione si è effettivamente svolta secondo le regole della presenza 
sincrona del  Sindaco e  degli  assessori  tale  rilevata dalla  piattaforma e che la votazione è stata 
rilevata mediante concomitanti visualizzazione e dichiarazione verbale resa dal votante, il che ne 
assicura la regolarità.

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

FRACASSI MARIO FABRIZIO Sindaco Presente

BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO Vice Sindaco - Assessore Presente

TRIVI PIETRO Assessore Presente

MARCONE ROBERTA Assessore Presente

CANTONI ALESSANDRO Assessore Presente

KOCH MASSIMILIANO Assessore Presente

SINGALI MARIANGELA Assessore Assente

ZUCCONI ANNA Assessore Presente

LONGO BARBARA LUCIA Assessore Presente

TORTI MARA Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Riccardo Nobile
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente  pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• l’art. 48, comma 2 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;
• l’art. 5 della legge 25/08/1991, n. 287, in materia di definizione di pubblici esercizi ai fini 

dell’applicazione della relativa normativa specifica di settore;
• l’art. 6, comma 3, lett. b) della l.r. 04/04/2012, n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti”;
• il d.lgs. 18/05/1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e il d.p.r. 16/12/1992, n. 495 suo 

regolamento di esecuzione e di attuazione;
• la  deliberazione  del  Consiglio  dei  ministri  31/01/2020,  con  la  quale  è  stata  dichiarata 

l’emergenza igienico sanitaria da COVID-19 fino a tutto il  31/07/2020, successivamente 
prorogata  con  deliberazione  del  C  .d.  M.  07/10/2020  fino  al  31/01/2021  e  C  .d.  M. 
21/04/2021 fino al 31/07/2021;

• il  d.l.  23/07/2021,  n.  105 che ha ulteriormente prorogato lo  stato di emergenza igienico 
sanitaria fino al 31/07/2021;

• il d.l. 25/03/2020, n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da  
COVID-19”;

• il  d.l.  16/05/2020,  n.  33  “Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  
epidemiologica da COVID-19”;

• il d.l. 21/04/2021, n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attivita' economiche e  
sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-
19”;

Richiamati:
• la deliberazione del Consiglio Comunale 18/12/2020, n. 41, efficace ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 2021-2022-2023 e Documento Unico di  
Programmazione. Approvazione”;

• la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2020, n. 399, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2022/2023, Piano  
Integrato  della  Performance  (P.I.P.)  -  Obiettivi  2021  e  comportamenti  organizzativi.  
Assegnazione. Approvazione”;

• la deliberazione del Consiglio Comunale 16/07/2019, n. 23, efficace ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione Linee programmatiche 2019 relative alle  azioni  e ai  progetti  da  
realizzare nel corso del mandato”;

• il  Regolamento  per  l’arredo  urbano  e  l’installazione  di  dehors  dei  pubblici  esercizi, 
approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  propria  deliberazione  11/11/2013,  n.  46  e  con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  29/01/2015,  n.3,  modificato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale 25/05/2017, n.23, efficace ai sensi di legge, adottato in attuazione della 
legge 25/08/1991, n. 287, in materia di definizione di pubblici esercizi;

• la deliberazione della Giunta comunale 27/04/2021, n. 143, efficace ai sensi di legge, ad 
oggetto “Deviazione,  da Corso Strada Nuova, delle linee urbane del trasporto pubblico  
locale nel periodo dal 28/04/2021 al 31/07/2021 per emergenza covid-19. Atto d’indirizzo”;

• l’ordinanza del 03/06/2021, n.556, ad oggetto “Deviazione TPL - bus da Strada Nuova da  
(06/06/21 a 31/07/21) per emergenza covid” di divieto di transito in C.so Strada Nuova e 
C.so Mazzini  tratto da Strada Nuova sino a intersezione con via  Bordoni,  “da lunedì  a  
sabato dalle ore 16,30 fino a termine del servizio e la domenica e i giorni festivi tutto il  
giorno, a partire dal 06 giugno 2021 al 31 luglio 2021 per posa plateatici bar”.

• le deliberazioni della Giunta Comunale 21/05/2020, n. 147 a oggetto: “Interventi a favore  
dei pubblici esercizi ex art. 5 della legge 25/08/1991, n. 287. Occupazioni di suolo pubblico  



con  arredo  urbano.  Misure  a  sostegno  del  tessuto  economico  della  città  a  seguito  
dell’emergenza Covid-19 art. 181 del d.l. 17/05/2020, n. 34”, del 15/10/2020, n. 306, del 
21/01/2021, n. 9, del 01/04/2021, n. 100 e infine del 01/07/2021 n. 239 di proroga delle 
suddette misure sino al 31/12/2021, tutte efficaci ai sensi di legge;

Premesso che:
• con l’art. 1 del d.l. 23/07/2021, n. 105 è stato prorogato lo stato di emergenza sanitaria da 

Covid–19 fino a tutto il 31/07/2021, ulteriormente prorogato al 31/12/2021;
• è confermata la necessità di mantenere un’adeguata distanza nei rapporti interpersonali onde 

evitare assembramenti, prevedendo per gli esercizi di somministrazione di pasti e bevande le 
disposizioni riportate nella sua scheda allegata “Ristorazione” , tra cui quelle che “I tavoli  
devono  essere  disposti  in  modo  da  assicurare  il  mantenimento  di  almeno  1  metro  di  
separazione tra i clienti…” e “Laddove possibile, privilegiare l’utilizzo degli spazi esterni  
(giardini, terrazze, plateatici), sempre nel rispetto del distanziamento di almeno 1 metro”;

• l'art.  4 del d.l.  22/04/2021, n. 52 prevede che “dal 26/04/2021, nella  [cosiddetta] “zona 
gialla”, sono consentite “le attività dei servizi di ristorazione, svolte da qualsiasi esercizio,  
con consumo al tavolo esclusivamente all'aperto, anche a cena, nel rispetto dei limiti orari  
agli spostamenti di cui ai provvedimenti adottati in attuazione dell'articolo 2 del D.L. n.  
19/2020, nonché da protocolli e linee guida adottati ai sensi dell'articolo 1, comma 14 del  
D.L. n. 33/2020. Resta consentita senza limiti di orario la ristorazione negli alberghi e in  
altre  strutture ricettive limitatamente  ai  propri  clienti,  che  siano ivi  alloggiati  e  dal  1°  
giugno 2021, nella zona gialla, le attività dei servizi di ristorazione, svolte da qualsiasi  
esercizio, sono consentite anche al chiuso, con consumo al tavolo, dalle ore 5:00 fino alle  
ore 18:00, nel rispetto di protocolli e linee guida adottati ai sensi dell'articolo 1, comma 14,  
del decreto-legge n. 33 del 2020”;

• il Ministero della Salute con propria Ordinanza 23/04/2021 ha disposto “Ulteriori misure  
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19  
nelle Regioni Abruzzo, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria,  
Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Toscana, Umbria, Veneto e nelle Province autonome  
di Trento e Bolzano”,  stabilendo per le succitate regioni l’applicazione delle misure di cui 
alla “zona gialla” nei termini e secondo le decorrenze di cui al d.l. 22/04/2021, n. 52;

Considerato che:
• per  consentire  la  ripresa  delle  attività  economiche  rappresentate  dai  pubblici  esercizi 

(ristoranti, bar) già interessate dalla chiusura al fine del contenimento dei rischi di contagio, 
si è ritenuto opportuno individuare appositi spazi pubblici su strada da assegnare alle attività 
economiche succitate;

• al fine di assicurare la fruizione pedonale della direttrice e il quotidiano allestimento delle 
occupazioni da parte dei pubblici esercizi si rende necessario prorogare la deviazione del 
percorso  bus  in  Corso  Strada  Nuova,  da  P.zza  Castello  fino  al  Ponte  Coperto  sino  al  
30/09/2021, dalle ore 16:30 – a termine servizio da lunedì a domenica, già prevista dalla 
deliberazione  di  Giunta  comunale  27/04/2021,  n.  143,  efficace  ai  sensi  di  legge  e  in 
scadenza il 31/07/2021;

• l’Amministrazione Comunale di Pavia, per facilitare la ripresa dei pubblici esercizi durante 
l'emergenza COVID-19, ha inoltrato all'Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino 
Città  Metropolitana  di  Milano-Monza  e  Brianza  Lodi  e  Pavia  e  l'azienda  Autoguidovie 
apposita  richiesta  e  ottenuto  il  necessario  nulla  osta  alla  deviazione  de  qua in  data 
22/04/2021  e  la  disponibilità  del  gestore  del  servizio  di  trasporto  pubblico  locale 
Autoguidovie S.p.A., ad effettuare le deviazioni richieste, come da note in atti concordando 
che  gli  eventuali  costi  riferibili  all’azione  intrapresa  sono  ricompresi  nell’ambito  del 
contratto di TPL in essere;



• successivamente, manifestatasi l’esigenza da parte degli esercenti di estendere la suddetta 
deviazione degli autobus per le intere giornate di domenica e per i giorni festivi,  sentita 
preventivamente la  Giunta Comunale in  data  1/06/2021 e ottenuti  i  necessari  nulla  osta 
dell’Agenzia TPL in data 31/05/2021 e la disponibilità del gestore Autoguidovie S.p.A., con 
ordinanza del 03/06/2021 n. 553, si è proceduto alla pedonalizzazione di Strada Nuova e di 
Corso Mazzini tratto da Strada Nuova sino a via Bordoni per tutto il giorno della domenica e 
dei festivi, a partire dal 06 giugno 2021;

• il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

Ritenuto:
• di esprimere parere favorevole in merito:

a) alla  concessione  di  aree  pubbliche  in  deroga  al  “Regolamento  per  l’arredo  
urbano e l’installazione di dehors dei pubblici esercizi” al fine di consentire la 
ripresa delle attività economiche;

b) alla proroga della deviazione delle linee urbane del trasporto pubblico locale del 
percorso bus in Corso Strada Nuova, da P.zza Castello fino al Ponte Coperto sino 
al 30/09/2021 dalle ore 16:30 – a termine servizio da lunedì a sabato e per tutta 
la giornata di domenica e festivi;

• di mandare al dirigente del Settore 6 – Lavori Pubblici, Manutenzioni e Espropri, Mobilità 
per l’esecuzione del presente provvedimento;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 espressi, rispettivamente, dal:

ü  Dirigente del Settore 6, Lavori pubblici, Manutenzioni e Espropri, Mobilità;
ü  Dirigente del Settore 2, Finanziario, Tributi, Economato, Contratti;

Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario Generale 
ai sensi dell’art.6, comma 2, lett.  f) del vigente regolamento per la disciplina degli Uffici e dei  
Servizi del Comune di Pavia;

Con voto unanime espresso nelle forme di legge

DELIBERA
1.  di esprimere parere favorevole in merito:

a) alla  concessione  di  aree  pubbliche  in  deroga  al  “Regolamento  per  l’arredo  
urbano e l’installazione di dehors dei pubblici esercizi” al fine di consentire la 
ripresa delle attività economiche;

b) alla proroga della deviazione delle linee urbane del trasporto pubblico locale del 
percorso bus in Corso Strada Nuova, da P.zza Castello fino al Ponte Coperto sino 
al 30/09/2021 dalle ore 16:30 – a termine servizio da lunedì a sabato e per tutta 
la giornata di domenica e festivi;

2. di mandare al dirigente del Settore 6 – Lavori Pubblici, Manutenzioni e Espropri, Mobilità 
per l’esecuzione del presente provvedimento



INDI
Successivamente con palese votazione espressa nelle forme di legge delibera di dichiarare, ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 l’immediata eseguibilità 
della presente deliberazione
 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
  Mario Fabrizio Fracassi   Riccardo Nobile

     


